[image: ]

РАЙОННАЯ ДУМА
МАЛМЫЖСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
шестого созыва

РЕШЕНИЕ

02.08.2024								     № 4/36
г. Малмыж

Об обеспеченности местами в детских дошкольных учреждениях на территории Малмыжского района Кировской области

	На основании статьи 21 Устава Малмыжского района, заслушав информацию начальника управления образования администрации Малмыжского района  об обеспеченности местами в детских дошкольных учреждениях на территории Малмыжского района Кировской области,  районная Дума Малмыжского района РЕШИЛА:
	Информацию начальника управления образования администрации Малмыжского района Якуповой Елены Александровны об обеспеченности местами в детских дошкольных учреждениях на территории  Малмыжского района  Кировской области принять к сведению, согласно приложению.

Председатель районной Думы
Малмыжского района                     О.Г. Толстобокова

Об обеспеченности местами
в детских дошкольных образовательных учреждениях
Малмыжского района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» организация предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории муниципального образования отнесена к вопросам местного значения. В связи с чем предоставлю Вам информацию об обеспеченности местами в ДОУ Малмыжского района.

Характеристика муниципальной системы дошкольного образования:
На начало 2024 года на территории Малмыжского района функционировали всего 32 образовательных учреждения, из них:
- 8 дошкольные образовательные учреждения (ДС 1, 2, 4, 5, ДС Калинино, Рожки, Н. Смаиль, Савали); все они муниципальные казённые учреждения, 4 из них расположены на территории г. Малмыжа;
- также в 8 муниципальных общеобразовательных учреждениях имеются дошкольные группы (МКОУ СОШ с. Аджим, МКОУ СОШ с. Большой Китяк, МКОУ СОШ с. Новая Смаиль, МКОУ СОШ с. Старый Ирюк, МКОУ ООШ                  д. Кинерь, МКОУ ООШ с. Мари-Малмыж, МКОУ ООШ с. Старая Тушка, МКОУ ООШ с. Тат-Верх-Гоньба).
Все дошкольные образовательные учреждения имеют лицензии на образовательную деятельность и свидетельство об аккредитации.

Численность детей, охваченных дошкольным образованием:
По состоянию на 01.01.2024 на территории района проживало 3227 детей дошкольного и школьного возраста. Из них 642 ребёнка посещают детские сады
и дошкольные группы при школах (в дошкольных группах 109 воспитанников).

На протяжении последних лет наблюдается устойчивое уменьшение численности детей как дошкольного, так и школьного возрастов.  В 2024 г. наблюдается снижение контингента на 14,2 % по сравнению с аналогичным периодом 2023 года, причина в сокращении общей численности населения и детского в том числе, ввиду естественного оттока населения из района (выезжает население детородного возраста, работоспособного возраста, увозя с собой детей) и низкой рождаемости.
Обеспечение доступности дошкольного образования:
Итак, дошкольное образование реализуется на территории Малмыжского района в 8 дошкольных образовательных учреждениях и 8 дошкольных группах.
В целях повышения качества и доступности предоставления муниципальной услуги по постановке на учет и направлению детей в муниципальные образовательные учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного образования в муниципальном образовании Малмыжский муниципальный район Кировской области разработан и утверждён Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей в муниципальные  образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования», утверждён постановлением администрации Малмыжского района от 27.02.2023 № 158.
Муниципальная услуга предоставляется уполномоченным органом. В предоставлении муниципальной услуги принимает участие управление образования.
Регламент содержит информацию о стандарте предоставления муниципальной услуги, порядке информирования заявителей, а также составе, последовательности и сроках административных процедур при постановке на учёт и направлении детей в дошкольные образовательные учреждения района.
Согласно Регламента, Заявителем на получение муниципальной услуги является родитель (законный представитель) ребенка (детей) достигшего (их) возраста 2 месяцев, но не позже достижения  возраста 8 лет.
При зачислении в детские сады учитывается:
- внеочередное (дети судей и сотрудников следственного комитета) и первоочередное (дети военнослужащих и многодетных, дети-инвалиды, дети из неполных семей) право родителей (законных представителей) на зачисление в дошкольные образовательные учреждения;
- преимущественное право ребенка, в том числе усыновленного (удочеренного) или находящегося под опекой или попечительством в семье, на прием на обучение в дошкольное образовательное учреждение, в которой обучаются его брат и (или) сестра этого ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка.
Все дошкольные образовательные учреждения в районе (согласно уставов) принимают детей в основном с 1,6 лет, за исключением ДС 1 (с 2 месяцев) и ДС 5 (с 1,2 года).

Обеспеченность местами в дошкольных образовательных учреждениях выглядит следующим образом: по состоянию на 25 июля 2024 года, в очереди на получение места в ДОУ находится 83 человека, это все дети, не достигшие возраста, либо не пожелавшие пойти в детский сад в текущем учебном году. К настоящему времени 74 ребёнка получили направления в детские сады и зачислены на 2024-2025 учебный год, к 1 сентября 2024 г. идут в детский сад.
Таким образом, проблема дефицита мест в дошкольных образовательных учреждениях Малмыжского района отсутствует, факт объясняется уменьшением численности детей дошкольного возраста в связи с оттоком населения из района и низкой рождаемостью.
[image: ]

РАЙОННАЯ ДУМА
МАЛМЫЖСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
шестого созыва

РЕШЕНИЕ

02.08.2024								        № 5/36
г. Малмыж

О мероприятиях по благоустройству  в Савальском  сельском поселении  Малмыжского района Кировской области

	На основании статьи 21 Устава Малмыжского района, заслушав информацию   главы Савальского   сельского поселения Звягина Д.Б. о мероприятиях по благоустройству в Савальском сельском поселении Малмыжского района Кировской области,  районная Дума Малмыжского района РЕШИЛА:
	Информацию  главы Савальского сельского поселения Звягина Д.Б. о мероприятиях по благоустройству в Савальском    сельском поселении Малмыжского района Кировской области принять к сведению, согласно приложению.

Председатель районной Думы
Малмыжского района                          О.Г. Толстобокова

ДОКЛАД
Главы Савальского сельского поселения Д.Б.Звянина
Муниципальное образование Савальское сельское поселение находится в центральной части Малмыжского района, что расположен в юго-восточной части Кировской области . Площадь сельского поселения  – 115,5 км кв.
Административным центром Савальского сельского поселения является с. Савали. Расстояние от с. Савали до районного центра 12 км, до областного центра — г. Кирова – 300 км.
С   районным и областным центрами его  связывает автомобильная дорога с асфальтовым покрытием. Ближайшая железнодорожная станция расположена на расстоянии 56 км от районного центра в городе Вятские поляны. По территории муниципального образования непосредственно через с.Савали проходит дорога межрегионального значения «Казань - Пермь» и дорога регионального значения Вятские Поляны - Киров.
В состав Савальского  сельского поселения входит 2 села (Савали, Гоньба), 5 деревень и 2 починка. Численность населения составляет 1724 человека.
        Село Савали является  перспективным и пользуется  популярность у застройщиков, за последние два года под индивидуальную жилую застройку  оформлено 43 земельных участка. Объяснятся  это тем, что, во-первых,  активно расширяется ООО Агрофирма «Савали», руководство которой готово вкладывать в развитие собственные средства и привлекать инвесторов для развития производства.     В конце 2015 года  ООО «Савали» завершено строительство двух животноводческих помещений  телятника беспривязного содержания и молочно-товарной фермы. На строительство «беспривязника», сенажной траншеи и молочно-товарной фермы кредит не брали, вышли за счет собственных средств. Если не считать свои материалы, транспорт, то на ферму потрачено 8 миллионов рублей, не «беспривязник» -12. На сегодняшний день завершается реконструкция  еще одной молочно-товарной фермы. В планах строительство животноводческого комплекса на 1200 коров  на площади 18 га  с плановым объемом инвестиций  500 миллионов рублей.
       На территории сельского поселения  расположен Савальский политехникум — автономное образовательное учреждение, реализующее программы предпрофильной подготовки и среднего полного (общего) образования. В структуре образовательного учреждения — два отделения (очное и заочное), на которых обучаются около 730 человек.
    В техникуме действует ресурсный центр «Газовик»  по профессиональной специальности СПО  «Монтаж и эксплуатация систем газоснабжения», а также центр профессиональной подготовки и переподготовки кадров массовых профессий, есть потребность в таких профессиях, как: водитель категории B,C, тракторист машинист категорий B,C,D,E,F,электрогазосварщик, оператор котельной, оператор ЭВ и ВМ, кассир, повар-кондитер и др., по которым ежегодно получают дополнительные профессии более 200 человек.
В поселении имеется  2 общеобразовательных  учреждения: средняя школа  и детский сад.
Детский сад капитально отремонтирован,   что позволило  открыть новую группу детей.  Еще 20 детей в возрасте от 3 до 7 лет обеспечены дошкольным образованием, а их мамы получили возможность выйти на работу. Группу удалось открыть благодаря средствам, выделенным из районного и областного бюджетов на проведение ремонтных работ и закупку новой мебели.
В  2014 года произошло еще одно очень важное и значимое событие, связанное с улучшением качества жизни населения, пущен в эксплуатацию вновь выстроенный  фельдшерско-акушерский пункт.
Возрастающий уровень экономического развития с.Савали  и потребность в притоке кадров влекут за собой необходимость сохранения количества трудоспособного населения, потребность в развитии социальной сферы посёлка. Однако в последние годы наблюдается отток молодежи
из села. Одной из весомых причин сложившейся ситуации является отсутствие в с.Савали дома культуры, отвечающего всем требованиям времени для развития творчества, инноваций в сфере культуры, направленных на формирование гармоничной личности
и социального благополучия в обществе.
Одним из приоритетных вопросов в работе администрации является благоустройство и санитарное состояние подведомственных территорий. Основная работа направлена на работу с населением и руководителями предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности по содержанию здания и прилегающих территорий землепользования, ремонту и обновлению фасадов, устройство контейнерных площадок для сбора ТБО, ликвидацию несанкционированных свалок, ремонту улично-дорожной сети, озеленению.
Благоустройство памятных  мест  - это, та малая часть наших дел, с помощью которых мы выражаем свою благодарность всем тем, кто оставил свою жизнь, ради мирного неба в будущем. И наша главная задача как можно дольше пронести эту память, через года. Будем вечно помнить и чтить память тех, кто ценой своей жизни подарил нам мир и свободу.
         2021 год
За счет  внебюджетных средств  отремонтирован  памятник с.Гоньба,  ( спонсоров и населения)  ориентировочно 500 тыс.руб.
2023 год
Ремонт памятника с.Савали, внебюджетные средства (спонсоров и населения) 150 тыс. руб.
В 2022 год
в рамках  регионального  проекта ««Формирование  комфортной городской среды на территории Кировской области» реализованы мероприятия по благоустройству  одной общественной и одной дворовой территории.
Общественная территория :
тротуар с. Савали, ул. Октябрьская (от д. 31 до ориентира (по чётной стороне) – д. 90 (нечётная сторона))
Общий объем средств составляет
 1338532,07   рублей, из них:
Федеральный бюджет -1311894,90
Областной бюджет –     13251,46
Местный бюджет –     13385,71
Дворовая  территория  по ул. Октябрьская д.№ 82 с. Савали  Малмыжского района  Кировской области
Общий объем средств составляет
   410 905,92 рублей, из них:
 Федеральный бюджет – 402728,77
Областной бюджет –   4067,97
Местный бюджет – 4109,18

ОБЪЕКТЫ ТРАНСПОРТНОЙ НФРАСТРУКТУРЫ
2021 год
Ремонт проезжей части улицы Центральная села Гоньба  Малмыжского района Кировской области
Средства  местного бюджета  150 тыс.руб.
 Ремонт проезжей части ул. Центральная д.Новый Ирюк
ОБЪЕКТЫ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ
2023
Строительство дома культуры в д.Новый Ирюк – внебюджетные средства (средства спонсоров и населения) 3,5 млн.руб.
2023
построен  Фельдшерский пункт  д.Новый Ирюк по президентскому проекту модернизации первичного звена здравоохранения нацпроекта «Здравоохранение»
В  2024 году в рамках ППМИ реализуется  проект
«Ремонт автомобильных дорог по с.Гоньба (ул. Центральная от дома №3(храм) до ул. Заводская дом№5,   ул. Береговая от дома №3 до дома №12, ул. Пролетарская от дома №2 до дома №43,  ул. Заводская от дома №1 до дома №8, ул. Школьная от мостика до остановки, ул. Школьная от дома №20 до центральной дороги)» 1 655 метров.
	№ п/п
	Источник финансирования
	Объем средств, необходимых
для реализации инициативного проекта (рублей)

	1
	Бюджет муниципального образования
	490000

	2
	Физические лица
	600000

	3
	Юридические лица и индивидуальные предприниматели
	395000

	4
	Областной бюджет
	2689287

	Итого
	4174287

2025 год
в рамках ППМИ  планируется ремонт приезжей части ул. Центральная  с.Гоньба ориентировочной протяженностью  1200 метров Объем средств, необходимых   для реализации 3 000 тыс. руб.
Ремонт памятника в д.Новый Ирюк. Объем средств, необходимых
для реализации 300 тыс. руб.(ориентировочно)
ГАЗИФИКАЦИЯ
Из 9 населенных пунктов, входящих в  Савальское сельское поселение на сегодня газифицировано 7.
В сентябрь 2020 завершено строительство распределительного газопровода  в с. Гоньба протяженность объекта 6,77 км. Также выполнены 159 отводов к домовладениям.
Строительство объекта проходило в рамках реализации государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий». Данная программа была разработана Минсельхозом России в исполнение поручения президента Владимира Путина.

В мае  завешено строительство межпоселкового газопровода длиной 7,1 км от газопровода г. Малмыж — д. Новый Ирюк до с. Гоньба Малмыжского района. Газопровод построен в рамках реализации Программы газификации Кировской области на 2021–2025 годы, подписанной ПАО «Газпром» и Правительством Кировской области.

Охват детей дошкольным образованием
Ряд 1	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	1040	1032	963	874	814	748	642	image1.jpeg